АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Пограничный №

Об утверждении прогноза социально - экономического развития
Пограничного муниципального округа на 2026 год и

на период до 2028 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом

Пограничного муниципального округа, постановлением Администрации

Пограничного муниципального округа от 30.05.2022 № 712 «Об утверждении

Порядка разработки прогноза социально - экономического развития Пограничного

муниципального округа на среднесрочный период», Администрация Пограничного

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально - экономического развития Пограничного

муниципального округа на 2026 год и на период до 2028 года (прилагается).

2. Настоящее постановление Администрации Пограничного муниципального округа

разместить на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного

муниципального округа в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы Администрации по экономическому развитию муниципального округа

Глава Админис
муниципально!

И.Е. Денисова
214 36

И.А. Борщенко

противодействия коррупции

Цистрация Погранично^ д
' /'^муниципального округа . Александров

s fl КОПИЯ ВЕРНА
Начальник отдела муниципальной

службы, кадров, делопроизводства

L л.

Подготовлено с использованием КонсультантПлюс

Утвержден
постановлением Администрации Пограничного муниципального округа

от 22,08,2025 № 943
Основные показатели социально-экономического развития Пограничного муниципального округа на среднесрочный период

Показатели Единица измерения отчет
2023

отчет
2024

оценка 2025 2026 2027 2028
консерватив базовый консерватив базовый консервати базовый

1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

Население
1.1 Численность населения (в

среднегодовом исчислении)
тыс. чел. 18,227 18,06 17,98 17,877 17,895 17,785 17,819 17,698 17,752

1.2 Численность населения (на 1
января года)

тыс. чел. 18,359 18,096 18,025 17,925 17,935 17,830 17,855 17,74 17,783

1.3 Численность населения
трудоспособного возраста
(на 1 января года)

тыс. чел. 11,45 11,38 11,36 11,29 1,3 11,23 11,25 11,18 11,20

1.4 Численность населения старше
трудоспособного возраста
(на 1 января года)

тыс. чел. 3,84 3,7 3,6 3,58 3,57 3,56 3,55 3,54 3,53

1.5 Общий коэффициент
рождаемости

число родившихся
живыми

на 1000 человек
населения

9,6 9,41 9,18 9,12 9,39 9,28 9,71 9,44 10,03

1.6 Общий коэффициент
смертности

число умерших на 1000
человек населения

15,2 13,29 13,63 13,98 13,69 13,94 13,64 13,9 13,52

1.7 Коэффициент естественного
прироста населения

на 1000 человек
населения

-5,6 -3,88 -4,45 -4,86 -4,3 -4,66 -3,93 -4,46 -3,49

1.8 Миграционный прирост
(убыль)

тыс. чел. -0,161 0 0,010 0,008 -0,003 -0,007 -0,002 -0,006 0

Промышленное производство

2.1 Объем отгруженных товаров
собственного производства,
выполненных работ и услуг
собственными силами*

млн руб. 204,7 154,7 165,8 174,2 178,1 185,3 192,2 198,1 208,3

2.2 Индекс промышленного
производства

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

105 71 101 101 102 102 103 103 104

Индексы производства по
видам экономической
деятельности

2.3 Обрабатывающие
производства (раздел С)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

118 181 100 100 101 101 102 102 103

2.4 Обеспечение электрической
энергией, газом и паром;
кондиционирование воздуха
(раздел D)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

104 64,4 101 101 102 102 103 103 104

Подготовлено с использованием КонсультантПлюс

Показатели Единица измерения отчет
2023

отчет
2024

оценка 2025 2026 2027 2028
консерватив базовый консерватив базовый консервати базовый

2.5 Водоснабжение;
водоотведение, организация
сбора и утилизации отходов,
деятельность по ликвидации
загрязнений (раздел Е)

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

107 108 101 101 102 102 103 103 104

Сельское хозяйство
3.1 Продукция сельского

хозяйства
млн руб. 2281,2 1914,7 2153,1 2267,2 2281,1 2393 2431,4 2563,5 2623,2

3.2 Индекс производства
продукции сельского
хозяйства

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

96 78 104,5 100 101 101 102 103 104

3.3 Продукция растениеводства млн руб. 1906,5 1528,5 1737,5 1829,6 1840,8 1931,1 1962,1 2072,6 2126,3

3.4 Индекс производства
продукции растениеводства

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

97 74 105,6 100 101 101 102 103 104

3.5 Продукция животноводства млн руб. 374,7 386,2 415,6 437,6 440,3 461,9 469,3 490,9 496,9

3.6 Индекс производства
продукции животноводства

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

95 95 100 100 101 101 102 102 103

Строительство
4.1 Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м общей

площади
2,149 2,939 2,3 2,3 2,4 2,4 2,5 2,5 2,7

Торговля и услуги
населении)

5.1 Индекс потребительских цен
на товары и услуги, на конец
года

% к декабрю
предыдущего года

107,4 109,5 107,6 104 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

5.2 Индекс потребительских цен
на товары и услуги, в среднем
за год

% г/г 105,9 108,5 109,3 105,7 105,4 104,0 104,0 104,0 104,0

5.3 Оборот розничной торговли* млн рублей 305,3 483,2 599,5 657,8 667,9 710,1 723,1 765,1 781,4

5.4 Индекс физического объема
оборота розничной торговли

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

250 145 114 104,3 106,1 103,8 104,1 103,6 103,9

5.5 Индекс-дефлятор оборота
розничной торговли

% г/г 104,6 107,7 108,6 105,2 105 104 104 104 104

5.6 Объем платных услуг
населению*

млн рублей 151,6 111,4 128,0 138,9 139,9 148,5 150,3 158,0 160,7

5.7 Индекс физического объема
платных услуг населению

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

106 91 103,4 102,3 103 102,3 102,8 102,3 102,8

5.8 Индекс-дефлятор объема
платных услуг населению

% г/г 109,5 110,3 111,1 106,1 106,1 104,5 104,5 104 104

Малое и среднее
предпринимательство,
включая микропредприятия

6.1 Количество малых и средних
предприятий, включая
микропредприятия (на конец
года)

единиц 421 417 422 424 427 427 432 432 437

Подготовлено с использованием КонсультантПлюс

Показатели Единица измерения отчет
2023

отчет
2024

оценка 2025 2026 2027 2028
консерватив базовый консерватив базовый консервати базовый

6.2 Среднесписочная численность
работников на предприятиях
малого и среднего
предпринимательства
(включая микропредприятия)
(без внешних совместителей)

тыс. чел. 0,97 0,97 0,98 0,98 0,99 0,99 1,0 1,00 1,01

Инвестиции
7.1 Инвестиции в основной

капитал*
млн рублей 284,90 121,00 208,2 150 155 161,1 167,2 173,9 180,8

7.2 Индекс физического объема
инвестиций в основной
капитал

% к предыдущему году
в сопоставимых ценах

149,1 39,9 160 68 71 102,9 103,3 103,5 103,7

7.3 Индекс-дефлятор инвестиций в
основной капитал

% г/г 108,5 108,1 107,8 105,7 105,3 104,4 104,4 104,3 104,3

Консолидированный бюджет
субъекта Российской
Федерации

8.1 Доходы консолидированного
бюджета субъекта
Российской Федерации

млн руб. 1 173,82 1 138,29 1 278,72 913,61 924,23 913,61 930,59 934,11 953,34

8.2 Налоговые и неналоговые
доходы, всего

млн руб. 620,65 459,42 515,50 447,71 458,33 447,86 464,84 480,67 499,90

8.3 Налоговые доходы
консолидированного бюджета
субъекта Российской
Федерации всего, в том числе:

млн руб. 581,34 428,81 491,90 429,00 439,00 429,19 445,44 461,22 479,67

8.3.1 налог на прибыль организаций млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8.3.2 налог на доходы физических

лиц
млн руб. 552,93 390,31 450,35 392,86 398,75 392,86 404,30 419,96 436,75

8.3.3 налог на добычу полезных
ископаемых

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.3.4 акцизы млн руб. 12,14 13,71 14,75 13,77 14,83 13,77 15,50 15,50 16,12

8.3.5 налог, взимаемый в связи с
применением упрощенной
системы налогообложения

млн руб. 0,97 1,11 1,П 0,96 1,14 1,00 1,17 1,21 1,26

8.3.6 налог на имущество
физических лиц

млн руб. 2,81 4,24 3,40 3,40 3,40 3,40 3,40 3,40 3,54

8.3.7 налог на имущество
организаций

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.3.8 налог на игорный бизнес млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8.3.9 транспортный налог млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8.3.10 земельный налог млн руб. 9,14 9,13 10,95 10,88 10,95 10,88 10,95 10,95 11,38

8.4 Неналоговые доходы млн руб. ' 39,31 30,61 23,60 18,71 19,33 18,67 19,40 19,45 20,23

8.5 Безвозмездные поступления
всего, в том числе

млн руб. 553,16 678,87 763,22 465,90 465,90 465,75 465,75 453,44 453,44

8.5.1 субсидии из федерального
бюджета

млн руб. 189,77 280,37 359,68 35,52 35,52 12,31 12,31 0,00 0,00

8.5.2 субвенции из федерального
бюджета

млн руб. 319,76 317,34 361,05 399,91 399,91 422,69 422,69 422,69 422,69

Подготовлено с использованием КонсультантПлюс

Показатели Единица измерения отчет
2023

отчет
2024

оценка 2025 2026 2027 2028
консерватив базовый консерватив базовый консервати базовый

8.5.3 дотации из федерального
бюджета, в том числе:

млн руб. 26,80 49,48 11,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.5.4 дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности

млн руб. 25,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.6 Расходы консолидированного
бюджета субъекта
Российской Федерации всего, в
том числе по направлениям:

млн руб. 1 098,84 1 247,40 1 384,03 924,23 924,23 930,59 930,59 934,11 953,34

8.6.1 общегосударственные вопросы млн руб. 155,86 162,60 181,79 141,44 141,44 141,49 141,49 146,06 151,62

8.6.2 национальная оборона млн руб. 0,43 0,60 0,64 0,70 0,70 0,72 0,72 0,72 0,72
8.6.3 национальная безопасность и млн руб. 0,00 0,09 2,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8.6.4 национальная экономика млн руб. 69,28 277,16 208,02 15,63 15,63 15,63 15,63 18,02 18,66

8.6.5 жилищно-коммунальное
хозяйство

млн руб. 158,31 103,72 228,19 50,02 50,02 38,81 38,81 25,76 26,79

8.6.6 охрана окружающей среды млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8.6.7 образование млн руб. 513,78 555,47 603,71 557,95 557,95 583,35 583,35 590,23 598,59
8.6.8 культура, кинематография млн руб. 129,54 78,12 91,35 75,39 75,39 79,32 79,32 81,84 85,11

8.6.9 здравоохранение млн руб. 0,09 0,11 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8,6,10 социальная политика млн руб. 51,15 53,20 56,10 64,99 64,99 65,62 65,62 65,73 65,86
8.6.11 физическая культура и спорт млн руб. 16,12 10,26 5,48 12,56 12,56 0,10 0,10 0,01 0,02

8.6.12 средства массовой
информации

млн руб. 4,28 6,07 6,54 5,55 5,55 5,55 5,55 5,74 5,97

8.6.13 обслуживание
государственного и
муниципального долга

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.7 Дефицит(-), профицит(+)
консолидированного бюджета
субъекта Российской

млн руб. 74,98 -109,11 -105,31 -10,62 0,00 -16,98 0,00 0,00 0,00

8.8 Государственный долг
субъекта Российской
Федерации

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.9 Муниципальный долг
муниципальных образований,
входящих в состав субъекта
Российской Федерации

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Денежные доходы населения
9.1 Прожиточный минимум в

среднем на душу населения
руб./мес. 17106 18389 21102 22832 22706 23746 23614 24695 24559

Труд и занятость
10.1 Численность занятых в

экономике - всего (оценка)
тыс. человек 6,5 6,5 6,48 6,46 6,47 6,45 6,46 6,44 6,45

10.2 Номинальная начисленная
среднемесячная заработная
плата работников
организаций*

рублей 56572,4 70938,8 80453,39 88096,5 88659,6 94351,4 96018,3 100956,0 103027,6

Подготовлено с использованием КонсультантПлюс

Примечание:* без субъектов малого предпринимательства

Показатели Единица измерения отчет
2023

отчет
2024

оценка 2025 2026 2027 2028
консерватив базовый консерватив базовый консервати базовый

10.3 Темп роста номинальной
начисленной среднемесячной
заработной платы работников
организаций*

%г/г 122,3 125,4 113,4 109,5 110,2 107,1 108,3 107 107,3

10.4 Уровень зарегистрированной
безработицы (на конец года)

% 0,8 0,5 0,8 0,9 0,8 0,9 0,8 0,9 0,8

10.5 Численность безработных,
зарегистрированных в
государственных учреждениях
службы занятости населения
(на конец года)

тыс. чел. 0,079 0,054 0,079 0,09 0,079 0,090 0,079 0,09 0,079

10.6 Фонд заработной платы
работников организаций*

млн руб. 1823,20 2328,93 2651,1 2913,5 2937,5 3134,00 3204,3 3370,30 3469,1

10.7 Темп роста фонда заработной
платы работников
организаций*

% г/г 119 127,4 113,8 109,9 110,8 107,6 109,1 107,5 108,3

11. Прибыль* млн. руб. 0,8 0 0,2 0,1 0,3 0,2 0,4 0,3 0,5